Управление образования
Адмпннстрации Советско-Гаванского

Nj>’HHUHna.4bHoro pafsoi-ia Хабаровского края

ПРИКАЗ
49, рг м. ^

г. Советская Гавань

[-0 проведении муниципальной краеведческой игры-путешествия «Край лю
бимый, дом родной», посвященной 84-летию образования Хабаровского
края

В соответствии с планом работы Управления образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на
2022 год. Положением о проведении районной краеведческой игры-
путешествия «Край любимый, дом родной», с целью расширения и углубле
ния знаний з^ащихся об истории Хабаровского края, развития патриоти
ческого чувства младших школьников, приобш;ение учапдихся начальной
школы к поисково-исследовательской деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ЦДТ «Паллада» (Толпышевой С.И.) организовать
30 марта 2022 года проведение муниципальной краеведческой игры-
путешествие среди учаш;ихся начальной школы «Край мой любимый, дом
родной», посвященную 84-летию образования Хабаровского края

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении муниципальной краеведческой игры -

путешествия среди учащихся третьих классов начальной школы «Край мой
любимый, дом родной», посвященной 84-летию образования Хабаровского
края (Приложение № 1).

2.2. Состав организационного комитета по проведению муниципаль
ной краеведческой игры -  путешествия среди учащихся третьих классов
начальной школы «Край мой любимый, дом родной», посвященной 84-
летию образования Хабаровского края (Приложение № 2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить уча
стие учащихся третьих классов в муниципальной краеведческой игре-
путешествии среди учащихся третьих классов начальной школы «Край мой
любимый, дом родной», посвящённой 84-летиюобразованию Хабаровского
края.

4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.
Начальник Управления об]^ования
Администрации Советско-Таванского
муниципального района Хабаровского края ' И.Ю. Крепышева

000643 * , .МАУ«Рг.С.^» Зака-1. 10 nifi. 1iKl(l->»?

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова
ния Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края
от ^ 9 .

Положение
о проведении муниципальной краеведческой игры - путешествия

среди учащихся третьих классов начальной школы «Край мой любимый,
дом родной», посвященной 84-летию образования Хабаровского края.

1. Общие положения
Настоящее положение о районной краеведческой игре-путешествии

«Край мой любимый, дом родной», посвященной 84-летию образования Ха
баровского края (далее -  Игра) среди учащихся третьих классов начальной
школы определяет цели и задачи краеведческой Игры, сроки её проведения,
состав участников, порядок подачи заявок на участие.

1.1. Игра проводится Муниципальным бюджетным образовательным
учреждением дополнительного образования Центром детского творчества
«Паллада».

1.2. Команды - победители и призеры Игры награждаются диплома
ми. Команды - участники Игры получают сертификаты.

2. Цели и задачи Игры
Основными целями и задачами Игры являются:
- Расширение и углубление у учащихся знаний об истории Хабаров

ского края;
- Создание условий для развития патриотического чувства младших

школьников.
3. Порядок организации и проведения Игры
3.1. Игра проводится 30 марта 2022 года в 10.00 в МБОУ ОШ № 2.
3.2. Игра проходит в форме игры - путешествия по следующим стан

циям:
- Юный краевед (тестирование по вопросам истории открытия Хаба

ровского края)
- Флора и фауна Хабаровского края.
- Викторина «7 чудес Хабаровского края».
- Символика Хабаровского края и Советско-Гаванского района.
- Муниципальные районы Хабаровского края.
- Памятные места Советско-Гаванского района, посвящённые Великой

Отечественной войне.
- Краеведческие головоломки.
- Игры народов Хабаровского края «Имнане аве».
- В мастерской у оригами.
- Туристический привал.

Каждая команда должна показать знания материала по конкретной те
ме станции. Оценивается правильность и доступность изложения материала.
Эрудиция и взаимопонимание команды не останутся незамеченными.

4.Участники Игры
4.1. В районной Игре з^аствуют команды учащихся третьих классов в

составе 7 человек. Команду сопровождает учитель, подготовивший команду.
4.2. Конкурс проводится при наличии более дв}ос соревнующихся ко

манд школ района.
4.3. Заявка для участия в Игре, согласно положению, подаётся в Му

ниципальный опорный центр (МБОУ ЦДТ «Паллада») не позднее 20 марта
2021 года.

5. Общее руководство, организация и проведение Игры
Общее руководство, организация и проведение Игры возлагается на

организационный комитет.
6. Функции организационного комитета :
На муниципальный организационный комитет возлагаются следую

щие функции: . .
- общее руководство, организация и проведение Игры;
- определение форм, места и времени проведения Игры,
- составление заданий станций;
- координация работы по проведению Игры, методическая помощь

участникам;
- награждение победителей;
- освещение итогов Игры в средствах массовой информации.
7. Информационная поддержка и помощь
- МБУК «Районный краеведческий музей им. Н.К. Бошняка» Совет-

ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края;
- МБУК «Центральная библиотечная система», школьные библиотеки;
- Районный музей истории образования учреждений, школьные музеи;
- Информационно-методический центр Управления образования Ад

министрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края;

- Учителя географии, истории, администрация образовательных учре
ждений.

Контактная информация: г. Советская Гавань, ул. Ленина д. 16, МБОУ
ЦДТ «Паллада», тел: 8(42138) 4 52 12

Пртложение № 1
к Положению о проведении му
ниципальной краеведческой игры
-  путешествия среди учащихся
третьих классов начальной школы
«Край мой любимый, дом род
ной», посвяш;енной 84-летию об
разования Хабаровского края

Заявка
на з^астие в районной краеведческой игре-путешествии «Край мой люби

мый, дом родной» среди учащихся третьих классов начальной школы,
посвященной 83-летию образования Хабаровского края,

о т ___________________________№ _____
Команда

№
п/п

Ф.И. участника Класс

1
2
3
4
5
6
7

Руководитель команды
Директор школы_____

Пртложение № 2
к Положению о проведении му
ниципальной краеведческой игры
-  путешествия среди учащихся
третьих классов начальной школы
«Край мой любимый, дом род
ной», посвяш;енной 84-летию об
разования Хабаровского края

Станции и их содержание

1. Юный краевед - выбрать правильный ответ из предложенных вари
антов на тему история открытия Хабаровского края (год, первооткрыватели)

2. Флора и фауна Хабаровского края -  краснокнижные животные, рас
тения Хабаровского края (известные).

3. Викторина «7 чудес Хабаровского края» - рассказать об одном (бу
дет выбран случайно). К «7 Чудесам» Хабаровского края относятся: Горный
хребет Дуссэ-Алинь, Тигр Амурский, Лотос Комарова, Шантарские острова.
Петроглифы Сикачи-Аляна, Озеро Амут, Мост через Амур.

4. Символика Хабаровского края и Советско-Гаванского муниципаль
ного района -  дата принятия, описание.

5. М}Т1иципальные районы Хабаровского края -  уметь соотнести
название муниципального района Хабаровского края с гербом.

6. Памятные места Советско-Гаванского муниципального района, по-
свяш;ённые Великой Отечественной войне.

7. Краеведческие головоломки -  не требует предварительной подго
товки.

8. Игры народов Хабаровского края «Имнане аве» - не требует пред
варительной подготовки.

9. В мастерской у оригами -  не требует предварительной подготовки.
10. Туристический привал - не требует предварительной подготовки8
По всем вопросам обращаться в МБОУ ДО ЦДТ «Паллада», 8(42138)

4 52 12.
Верещагина Лидия Геннадьевна
Толпышева Светлана Николаевна

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова
ния Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай
она ^баровского края
от V y . О/

СОСТАВ
организационного комитета по проведению муниципальной краевед

ческой игры-путешествия «Край любимый, дом родной», посвящённой 84-
летию образования Хабаровского края

Селезенева Ж.С.

Разумовская Н.В.

Перетягина Е.В.

Верещагина Л.Г.
Сеселкин А.Н.

Дечули Г.Н.

ведущий специалист Управления образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края
методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Х.абаровского края
заместитель директора по УВР МБОУ ДО ЦДТ «Пал-
лада»
педагог-организатор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»
методист МБУК «Районный краеведческий музей име
ни Н.К. Бошняка» (по согласованию)
методист Центра этнической культуры «Киа-Хала» при
МБУК «Районный краеведческий музей имени
Н.К.Бошняка» (по согласованию)